La explicación de por qué debe optarse por esta solución seguiría a continuación "*aut si sic volumus factam esse stipulationem: 'neque per te neque per heredem tuum fieri?', ut ad unam vim primam teneat: si vim fecerit, amplius ex heredis committi non poterit: ergo si actum sit quasi ex ipsius vi, tota consumpta sit: quod non est verum*".

---

<sup>142</sup> D. 45, 1, 29 pr. (Ulp. 46 Sab.): *Scire debemus in stipulationibus tot esse stipulationes, quot summae sunt, totque esse stipulationes, quot species sunt. Secundum quod evenit, ut mixta una summa vel specie, quae non fuit in praecedenti stipulatione, non fiat novatio, sed efficit duas esse stipulationes. quamvis autem placuerit tot esse stipulationes, quot summae, totque esse stipulationes quot res: tamen si pecuniam quis, quae in conspectu est, stipulatus sit, vel acervum pecuniae, non tot sunt stipulationes, quot nummorum corpora, sed una stipulatio: nam per singulos denarios singulas esse stipulationes absurdum est. Stipulationem quoque legatorum constat unam esse, quamvis plura corpora sint vel plura legata. sed et familiae vel omnium servorum stipulatio una est. Itemque quadrigae aut lecticariorum stipulatio una est. At si quis illud et illud stipulatus sit, tot stipulationes sunt, quot corpora.*

<sup>143</sup> KNÜTEL, R. *Der mehrfache Verfall... cit.*, p. 151.

Es decir, si se debiera entender comprendida únicamente en la *stipulatio* la violencia del promitente, después de la muerte de éste y ante un nuevo acto de violencia llevado a cabo por sus herederos, ya no sería posible que se incurriera nuevamente en la *stipulatio*. Además, cabe destacar que la *stipulatio* contiene la *mentio heredis*, con lo cual y con más razón, sería plenamente transmisible a los herederos<sup>144</sup>. Esta solución sería la que parecería más lógica a la luz del texto y parece que expresaría mejor la verdadera intención de las partes al realizar la *stipulatio*, especialmente si se parte de la existencia de una servidumbre.

b) Más dudas parece suscitar la segunda cuestión que plantea el fragmento "*nam et ex ipsius posteriore vi potest committi stipulatio: non enim ad unam vim pertinet. Nam sicut et ipsius et heredis caput, ita ipsius vis vel saepius facta complectitur, ut condemnetur quanti interest*", que ha sido considerado como interpolado por Guarneri Citati<sup>145</sup>, quien entiende que el fragmento viene a expresar la idea propia del derecho justiniano de que la *stipulatio vim non fieri* se refiere no sólo a un único acto de violencia, sino a todas las violaciones sucesivas, de ahí que pueda incurrirse en ella *in solidum* en más de una ocasión, de modo que la condena se fijaría, en cada caso, en función del interés lesionado. Esta teoría no encajaría con el efecto extintivo de la *litis contestatio*.